
SPOLEČNĚ PRO VÝZKUM, ROZVOJ A INOVACE 
CZ/FMP.17A/0436 
 

 

 
 
 
 
 

Laboratoř metalomiky a nanotechnologií, Mendelova univerzita v Brně 

Hvězdárna Valašské Meziříčí, p. o. 

Slovenská organizácia pre vesmírne aktivity 

Vás zvou na 

Seminář/Seminar ASTRO_03_2015 

ASTROBIOLOGIE: Nejdůležitější biochemické cykly 
života 

Mgr. Zbyněk Heger 

Abstrakt 

Citrátový cyklus (cyklus kyseliny 
citrónové, cyklus trikarboxylových 
kyselin, Krebsův cyklus) je řada 
reakcí, které tvoří společnou 
metabolickou dráhu při aerobní 
oxidaci sacharidů, lipidů a proteinů.  
Postupnou dekarboxylací a oxidací 
šestiuhlíkaté kyseliny citrónové 
uvolňuje redukční ekvivalenty, které 
jsou použity při oxidativní fosforylaci 
k syntéze ATP, hlavního 
energetického zdroje buňky.  

Citrátový cyklus hraje klíčovou roli 
i v dalších metabolických dějích, 
jako je glukoneogeneze, transami-
nace, deaminace nebo lipogeneze. 
Některé reakce cyklu proto probíhají 

i v buňkách, které nemají aerobní metabolismus. V prokaryotických buňkách probíhá 
v cytosolu, u eukaryot jsou enzymy citrátového cyklu v mitochondriální matrix, buď volně 
nebo zakotvené k vnitřnímu povrchu vnitřní mitochondriální membrány. 

 

26. 02. 2015, 12:00 – 13:00 h 

Laboratoř metalomiky a nanotechnologií, Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1,  
613 00 Brno 

 
Místnost CEITEC 

Kontakt: kizek@sci.muni.cz 

mailto:kizek@sci.muni.cz

